² Examples are given by *Müncher*, ed. by von Cölln, i. p. 136. [*Athanas.* *De Decret. Syn. Nic.* c. 11. *Cyril*, *Catech.* iv. 5. *August.* *Ep.* 178. 14, 18, *De Divers. Quæst.* 20.] Comp. also *Lact.* *Inst.* vii. 21, where he calls the Holy Spirit purus ac liquidus, and in aquæ modum fluidus.

³ *Athan.* *Contra Gent.* p. 3: Ἐπέκεινα τῆς οὐσίας, ὑπερούσιος. *Aug.* *De Trin.* v. 2, vii. 5, prefers the use of the word *essentia* to *substantia*, comp.

de Civ. Dei xii. 2, though he himself (Ep. 177, 4), speaks of God as *substantialiter ubique diffusus*.* Comp. *Boëthius* De Trin. c. 4: Nan quum dicimus: Deus, substantiam quidem significare videmur, sed eam, quæ sit *ultra substantiam*. Augustine's writings, however, contain many profound thoughts relative to the knowledge of God. But every thing he says shows how much he felt the insufficiency of language to express the nature of God; De Doctr. Christ. i. c. 6: Imo vero me nihil aliud quam dicere voluisse sentio. Si autem dixi, non est quod dicere volui. Hoc unde scio, nisi quia Deus ineffabilis est: quod autem a me dictum est, si ineffabile esset, dictum non esset. Ac per hoc ne ineffabilis quidem dicendus est Deus, quia et hoc cum dicitur, aliquid dicitur. Et fit nescio quæ pugna verborum, quoniam si illud est ineffabile, quod dici non potest, non est ineffabile quod vel ineffabile dici potest. Quæ pugna verborum silentio cavenda potius quam voce pacanda est. Et tamen Deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanæ vocis obsequium et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est quod et dicitur Deus.—On this account he, as well as Tertullian (§ 38, note 3), assigns to anthropomorphism its proper position, De Vera Rel. 50: Habet enim omnis lingua sua quædam propria genera locutionum, quæ cum in aliam linguam transferuntur, videntur absurda; and the subsequent part of the passage; De Genesi c. 17: Omnes, qui spiritaliter intelligunt scripturas, non membra corporea per ista nomina, sed *spiritaliter potentias* accipere didicerunt, sicut galeas et scutum et gladium et alia multa.—But he prefers this anthropomorphism, which forms an idea of God from corporeal and spiritual analogies, though it may be erroneous, to the purely imaginary speculations of a conceited idealism, De Trinit. Lib. i. ab init. It is not *we* that know God, but God who makes himself known to us, De Vera Rel. c. 48: Omnia, quæ de hac luce mentis a me dicta sunt, nulla quam eadem luce manifesta sunt. Per hanc enim intelligo vera esse quæ dicta sunt, et hæc me intelligere per hanc rursus intelligo.—The same spirit is expressed in the beautiful passage from the (spurious) Soliloq. Animæ c. 31: Qualiter cognovi te? Cognovi te in te; cognovi te non sicut tibi es, sed certe sicut mihi es, et non sine te, sed in te, quia tu es lux, quæ illuminasti me. Sicut enim tibi es, soli tibi cognitus es; sicut mihi es, secundum gratiam tuam et mihi cognitus es. . . . Cognovi enim te, quoniam Deus meus es tu (comp. Cyril of Jerusalem below, § 127, note 1).—According to *Gregory the Great*, Mor. xx. c. 32, our knowledge of God does not correspond to his nature. But it is not on that account false; we now see him in image. Thus none can look steadfastly into the sun when it rises; but from the mountains it shines upon we perceive that it is rising, comp. *Lau*, p. 348, ss.